EPISTOLA B. PAULI AD GALATAS

ARGUMENTUM.

Galatæ Gentiles erant, qui e Gallia in Græciam commigraverant et inde Gallo-Græci dicti sunt. Circiter anno 52 ad fidem a Paulo conversi, sollicitati fuerunt a Judæis ut, Judaismum Christianismo miscentes, circuncisionem et legis mosaicæ cærenicias adoptarent. In hac epistola Paulus eos redarguit, ostendens legem Christi solam, non autem legem veterem, ducere ad justificationem. Hæc epistola, quæ quasi compendium epistolæ ad Romanos haberi potest, Ephesi anno 56 scripta fuit.

CAPUT PRIMUM.

Apostolus Galatas increpat quòd ab Evangelio ad Judaismum abduci se sinant. Sui Evangelii certitudinem in eo statuit quòd a Christo illud acceperit. Narrat quomodo a Christo conversus sit et ad prædicandum sit segregatus.

Paulus, (electus) Apostolus non ab hominibus neque per hominem sed per (ipsum) Jesum Christum et (per) Deum (ipsius) Patrem qui suscitavit eum a mortuis, (ego Paulus, inquam),

Paulus apostolus, non ab hominibus neque per hominem sed per Jesum Christum et Deum Patrem, qui suscitavit eum a mortuis,

Et qui mecum sunt omnes fratres (salutis).
S. Paul compris à livre ouvert.

Et qui mecum
17

sunt omnes fratreſ, ecclesiis Galatiæ.

Gratia vobis et pax a Deo Patre et Domino nostro Iesu Christo,

Qui dedit ſe-metipſum pro peccatis noſtri, ut eriperet nos de praefenti ſæculo nequam, ſecun-dum voluntatem Dei et Patris noſtri,

Cui est gloria in ſæcula ſæculo-rum : Amen.

Miror quòd ſic tam cito træſferimini ab eo qui vos vocavit in gra-tiam Christi in aliud Evangelium,

Quod non est aliud niſi ſunt aliqui qui vos con-turbant et volunt convertere Evan-gelium Christi.

Sed licet nos

tem damus) ecclesiis Galatiæ ; (et opta-mus ut)

Gratia vobis et pax (dentur aut serven-tur) a Deo Patre et Domino nostro Iesu Christo,

Qui dedit ſemetipſum (in victimam) pro peccatis noſtri (expiandis, et ut eriperet nos de praefenti ſæculo (ſeu vita carnali quæ eſt) nequam (in quantum ad malum proclivis et alliciens eſt; qua vita carnali a Christo liberati ſumus) ſecun-dum voluntatem Dei (Patris Christi) et Patris noſtri;

Cui (retribuenda) eſt gloria (propter tantum beneficium) in ſæcula ſæculorum. Amen, (ſeu ita fiat).

Miror (et maxime vitupero hoc quod audio de vobis, ſcilicet), quòd ſic (et) tam cito transferimini, ab eo, (Deo) qui vos vocavit in gratiam Christi, (et apostatavistis ab ejus Evangelio) in aliud Evan-gelium,

Quod (certe) non eſt (proprie) aliud (Evangelium, ſiquidem nullum aliud eſſe potest ac illud quod ego vobis prædicavi. Miror, inquam, quòd ſic ab hoc Evan-gelio apostatavistis; et hanc apostasiam non intelligerem), niſi (ſcirem quòd) ſunt (in-ter vos) aliqui (pseudoministri) qui vos (et fidem vestrā exagitant et) con-turbant et volunt convertere (verum) Evan-gelium Christi (in aliud quod ei contra-rium eſt).

Sed licet nos (ipſi) aut, (per imposſibile,

aliquis) Angelus de cœlo evangelizet vobis (aliquid) præterquam ¹ (id) quod evange-lizamus vobis, anathema ſit (ſeu maledi-ctum).

Sicut (alias et modò) prædiximus (vo-bis), et nunc iterum vobis dico : Si quis evangeli-zaverit (aliquid) præter (aut con-tra) id quod a me accepistiſ, anathema ſit.

Modo enim, (ſeu nunc quum Evangelii lu-ce illuminatus ſum), an hominibus (Evan-gelium) ſuadeo (et prædico ut illis pla-ceam), an Deo ? An quæro (nunc) homi-nibus placere ? Si adhuc, (ut ante meam con-versionem, agerem ut) hominibus pla-cerem (præjudicio Dei gloriæ, jam) Christi ſervus non eſſem ; (ſed ejus doctrinæ, quæ hanc vanam gloriā reprobat, eſſem con-trarius : certe non ita eſt) ;

Notum enim vobis facio, fratres, (quoad) Evangelium quod (vobis) evangeli-zatum eſt a me, quia (ſeu quòd) non eſt ſecun-dum hominem (ſeu ex hominum inven-tione profectum, proindeque illud meæ propriæ gloriæ ſacrificare non poſſum nec volo. Mihi facile eſt probare quòd)

Neque enim ego ab homine accepi illud, neque didici, ſed per (directam et imme-diatam) revelationem Iesu Christi, (quæ mihi facta eſt tum in con-versionis meæ triduo,

aut Angelus de cœlo evangelizet vobis præterquam quod evangeli-zavimus vobis, ana-thema ſit.

Sicut prædixi-mus et nunc ite-rum dico : Si quis vobis evangeli-zaverit præter id quod accepistiſ, anathema ſit.

Modo enim ho-minibus ſuadeo an Deo ? An quæro hominibus pla-cere ? Si adhuc hominibus place-re, Christi ſer-vus non eſſem.

Notum enim vo-bis facio, fratres, Evangelium quod evangeli-zatum eſt a me, quia non eſt ſecun-dum hominem ;

Neque enim ego ab homine accepi illud, neque didici, ſed per reve-lationem Iesu Christi.

¹ Dices : Cur Apoſtolus dixit < præterquam > et non < contra > ? Respondeo : 1o Ut oſtenderet anathema illum eſſe qui vel indi recte minimum Evangelii dogma labefactat ; 2o quia Judæi, contra quos agit, præter Evangelium indu-cabant Judaſmum et Judaica ſacra .

tum quando raptus sum ad tertium cœlum:
si enim Evangelium ab homine accepis-
sem, vel ante conversionem meam vel
post; atqui neutrum dici potest: primo
non ante conversionem;

Audistis enim
conversationem
meam aliquando
in Judaismo, quo-
niam supra mo-
dum persequebar
Ecclesiam Dei et
expugnabam il-
lam,

Et proficiebam
in Judaismo supra
multos coætaneos
meos in genere
meo, abundantius
æmulator exis-
tens paternarum
mearum tradicio-
num.

Cum autem pla-
cuit ei qui me se-
gregavit ex utero
matris meæ et
vocavit per gra-
tiā suam,